
 diário oficial Nº 34.744  165 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

DESTINO: Gurupá/PA
SERVIDOR:
1.ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente; MAT:5958698/1; 
PERÍODO: 27 a 31/10/2021; Quantidade de Diárias: 4,5.
1.VANESSA SANTA BRÍGIDA MOURA BASTOS; CARGO; Gerente; MAT: 
57217302/2; PERÍODO: 27 a 31/10/2021; Quantidade de Diárias: 4,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719138
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2021 – GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021; considerando o Art.14, Parágrafo Único, da Lei 
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei Nº 8.404, de 13 de 
outubro de 2016,
Considerando que o patrimônio imobiliário estadual denominado Espaço 
São José Liberto – ESJL encontra-se afetado à SEDEME para a produção 
efetiva de utilidade (destinação) pública;
Considerando que Poder Público pode instituir parceria com organização 
não governamental qualificada como Organização Social – OS, nos termos 
da Lei Nº 9.637/1998, de 15 de maio de 1998, através de Chamamento 
Público, sob certas condições, para prestar atividade de interesse público 
mediante variadas formas de fomento e execução de atividades relativas 
às áreas relacionadas, celebrando instrumento denominado Contrato de 
Gestão, elaborado de comum acordo entre o órgão ou entidade super-
visora e a Organização Social, contendo a discriminação das atribuições, 
responsabilidades e obrigações dos partícipes, conforme estabelece a Lei 
Nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção com competência de selecionar, 
classificar e avaliar, documentação e proposta técnica apresentadas pelas 
Organizações Sociais participantes de Chamamento Público para a qualifi-
cação de uma Organização Social - OS com vistas à celebração de Contrato 
de Gestão que visa gestão patrimonial, econômico – financeira e recursos 
humanos garantindo o funcionamento do Espaço São José Liberto – ESJL;
Art. 2º A Comissão de Seleção do Chamamento Público será composta 
pelos seguintes Membros:
•Lílian Poliana Sousa Gualberto, Diretora de Geologia, Mineração e Trans-
formação Mineral, identidade funcional nº 80845108/1, na qualidade de 
Presidente;
•Wilton Marcello Santos Teixeira, Diretor de Concessões, identidade funcio-
nal nº 571756851/1, como 1º membro;
•Mauro José Rodrigues Barbalho, Diretor de Desenvolvimento da Indústria, 
Comércio e Serviços – DDICS, identidade funcional nº 31658/3, com 2º 
membro;
•Beatriz Pinheiro Pantoja de Oliveira, Coordenadora, identidade funcional 
nº 5955686/1, com 3º membro;
•José Maria Nascimento Silva, Assessor, identidade funcional n° 
54192090/1, com 4° membro.
•3° A Comissão de Seleção do Chamamento Público deverá apresentar re-
latório conclusivo sobre o resultado preliminar do certame, que explicitará:
•I - O atendimento aos requisitos legais pelas entidades privadas inscritas;
•II - A relação das entidades privadas habilitadas;
•III - As entidades privadas inabilitadas em razão do não atendimento aos 
requisitos legais e a outros previstos na legislação vigente;
•IV - A escolha justificada da entidade privada que melhor atendeu aos 
critérios de avaliação definidos no Edital.
•4º As decisões e manifestações da Comissão de Seleção do Chamamento 
Público deverão ter a participação e deliberação de, no mínimo, 3 (três) de 
seus membros, sempre com a participação do presidente.
•5º. Não poderão ser nomeados para compor a Comissão de Seleção servi-
dores que tenham sido cedidos à Organização Social, com contrato vigente 
com a administração pública;
•6º. Deverá se declarar impedido o membro da Comissão de Seleção que 
tenha participado, nos últimos 5 (cinco) anos, contados da publicação do refe-
rido Edital, como associado, dirigente, empregado, contratado ou conselheiro 
de qualquer entidade privada sem fins lucrativos participante do Chamamento 
Público, ou cuja atuação no processo de seleção configure conflito de interes-
se, nos termos da legislação vigente. Também ficam impedidos de participar 
da referida Comissão os membros que possuam parentesco com pessoa inte-
grante do quadro funcional da Organização Social em disputa.
•7º. A declaração de impedimento de membro da Comissão de Seleção não 
obsta a continuidade do processo de seleção. Configurado o impedimento, 
o membro impedido deverá ser imediatamente substituído por membro 
que possua qualificação equivalente à do substituto, sem necessidade de 
divulgação de novo Edital.
•8º A SEDEME pode alterar os membros da Comissão de Seleção do Chama-
mento Público até a data de início do período de recebimento das propostas.
•9º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de outubro de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 719296

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 304/2021 – BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 
2021, publicado no DOE 34.740, de 20/10/2021.
“ONDE SE LÊ: Diária: 2,5 (duas e meia)”.
“LEIA –SE: Diárias: 6,5 (seis e meia)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 719189
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 314/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:HÉLIO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA/Matricula:n°5950538/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém-PA/Período: 
03/11/2021 a 05/11/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: realizar 
vistoria técnica do Grupo de Avaliação e Análise – GAAP às instalações 
industriais da empresa Gazin Industria de Colchões LTDA, pleiteante de 
incentivos fiscais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 315/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome: ANADÉLIA DIVINA SANTOS/ Matricula: n° 80845496/3/ Cargo: SE-
CRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/ Origem: Belém-PA/
Destino: Paragominas-PA/Período: 23/10/2021 a 24/10/2021/ Diárias:1,5 
(uma e meia)/Objetivo: representar a SEDEME nas ações do projeto “SE-
DEME ITINERANTE”, na Feira Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 316/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM/Matricu-
la:n°54189563/6/Cargo:ASSESSORA/Origem:Belém-PA/Destino:Parago-
minas-PA/Período: 29/10/2021 a 01/11/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/
Objetivo: participar da II ação do programa “SEDEME ITINERANTE”, que 
ocorrerá durante a Feira de Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 317/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome: LUZIANE SENA ABREU/ Matricula:n°5946200/3/ Cargo: Coordena-
dora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Paragominas-PA/ Período: 29/10/2021 
a 01/11/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME 
nas ações do projeto “SEDEME ITINERANTE”, na Feira Agropecuária de 
Paragominas – AGROPEC 2021, com as ações de crédito e cooperativismo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 318/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA/Matricula:n° 5947283/2/
Cargo:DIRETOR/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período: 
29/10/2021 a 01/11/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar 
a SEDEME nas ações do projeto “SEDEME ITINERANTE”, na Feira Agrope-
cuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 319/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matricula:n° 5913756/3/Car-
go:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/ Perío-
do:22/10/2021 a 01/11/2021/Diarias:10,5 (dez e meia)/ Objetivo: repre-
sentar a SEDEME nas ações do projeto “SEDEME ITINERANTE”, na Feira 
Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 320/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Cargo:-
Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas – PA/Período:29/10/2021 
a 01/11/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME 
nas ações do projeto “SEDEME ITINERANTE”, na Feira Agropecuária de 
Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 719699
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:


